
議案第1号　令和６年度貸借対照表及び正味財産増減計算書等の承認について

一般社団法人秋田県観光連盟
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部

１．流動資産
現金預金 28,552,901 33,459,260 △ 4,906,359
未収会費 50,000 90,000 △ 40,000
未収金 2,483,337 3,397,718 △ 914,381
前払金 0 0 0

流動資産合計 31,086,238 36,946,978 △ 5,860,740
２．固定資産

(3) その他固定資産
敷金 0 0 0

その他固定資産合計 0 0 0
固定資産合計 0 0 0
資産合計 31,086,238 36,946,978 △ 5,860,740

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 2,740,880 4,891,938 △ 2,151,058
未払消費税 554,400 760,200 △ 205,800
前受金 0 0 0
預り金 116,454 89,242 27,212

流動負債合計 3,411,734 5,741,380 △ 2,329,646
負債合計 3,411,734 5,741,380 △ 2,329,646

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0
２．一般正味財産 27,674,504 31,205,598 △ 3,531,094

正味財産合計 27,674,504 31,205,598 △ 3,531,094
負債及び正味財産合計 31,086,238 36,946,978 △ 5,860,740

貸借対照表
令和 7年 3月31日現在



一般社団法人秋田県観光連盟
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

受取会費 24,303,000 24,224,000 79,000
市町村受取会費 13,641,000 13,641,000 0
民間受取会費 9,950,000 9,880,000 70,000
賛助会員受取会費 640,000 615,000 25,000
個人受取会費 72,000 88,000 △ 16,000

事業収益 0 0 0
事業収益 0 0 0

受取補助金等 63,082,396 78,588,346 △ 15,505,950
県補助金 24,480,000 24,480,000 0
受託収益 38,602,396 47,845,032 △ 9,242,636
受取地方公共団体助成金 0 0 0
民間助成金 0 0 0
受取国庫補助金 0 6,263,314 △ 6,263,314

受取負担金 0 0 0
受取負担金 0 0 0

雑収益 151,334 400,949 △ 249,615
受取利息 18,334 449 17,885
雑収益 133,000 400,500 △ 267,500

経常収益計 87,536,730 103,213,295 △ 15,676,565
(2) 経常費用

事業費 81,265,340 105,136,221 △ 23,870,881
給料手当 10,734,984 12,524,805 △ 1,789,821
福利厚生費 3,834,636 4,336,525 △ 501,889
旅費交通費 17,779,814 14,835,668 2,944,146
通信運搬費 434,886 1,117,912 △ 683,026
消耗品費 1,134,051 2,195,259 △ 1,061,208
印刷製本費 275,000 506,000 △ 231,000
広告費 5,615,757 11,934,341 △ 6,318,584
会議費 603,485 1,145,257 △ 541,772
光熱水料費 0 420 △ 420
交際費 524,996 712,550 △ 187,554
賃借料 5,012,628 8,762,702 △ 3,750,074
保険料 177,650 58,240 119,410
諸謝金 2,169,080 2,795,870 △ 626,790
支払手数料 97,790 136,436 △ 38,646
租税公課 1,320,730 1,857,480 △ 536,750
補助金 4,439,000 5,255,455 △ 816,455
支払負担金 14,903,500 15,462,390 △ 558,890
支払助成金 5,568,240 11,257,530 △ 5,689,290
支払寄付金 20,000 0 20,000
委託費 6,613,196 10,207,447 △ 3,594,251
雑費 5,917 33,934 △ 28,017
備品 0 0 0

管理費 9,809,284 7,219,507 2,589,777
給料手当 2,753,238 1,458,546 1,294,692
福利厚生費 1,404,315 834,604 569,711
会議費 691,630 731,069 △ 39,439
旅費交通費 127,167 138,230 △ 11,063
通信運搬費 4,419 0 4,419
消耗品費 669,994 645,419 24,575
印刷製本費 186,340 209,000 △ 22,660
光熱水料費 214,150 207,471 6,679
賃借料 1,617,076 1,077,214 539,862
役務費 1,443,979 1,678,909 △ 234,930
諸謝金 100,000 100,000 0
支払手数料 15,895 15,572 323
租税公課 463,225 29,968 433,257
渉外費 0 0 0
支払負担金 0 0 0
雑費 77,856 63,505 14,351
備品 0 0 0
貸倒損失 40,000 30,000 10,000

経常費用計 91,074,624 112,355,728 △ 21,281,104
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,537,894 △ 9,142,433 5,604,539
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 3,537,894 △ 91,422,433 5,604,539

２．経常外増減の部
　 (1)経常外収益
　　　過年度修正損益 6,800 0 6,800
      経常外収益計 6,800 0 6,800
　　　　 当期経常外増減額 6,800 0 6,800

当期一般正味財産増減額 △ 3,531,094 △ 9,142,433 5,611,339
一般正味財産期首残高 31,205,598 40,348,031 △ 9,142,433
一般正味財産期末残高 27,674,504 31,205,598 △ 3,531,094

Ⅱ  指定正味財産増減の部（該当なし省略)
Ⅲ  正味財産期末残高 27,674,504 31,205,598 △ 3,531,094

正味財産増減計算書
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで



一般社団法人秋田県観光連盟
（単位：円）

科　　　　目 実施事業会計 その他会計 法人会計 合　　計
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

受取会費 0 0 24,303,000 24,303,000
市町村受取会費 0 0 13,641,000 13,641,000
民間受取会費 0 0 9,950,000 9,950,000
賛助会員受取会費 0 0 640,000 640,000
個人受取会費 0 0 72,000 72,000

事業収益 0 0 0 0
事業収益 0 0 0 0

受取補助金等 24,480,000 38,602,396 0 63,082,396
県補助金 24,480,000 0 0 24,480,000
受託収益 0 38,602,396 0 38,602,396
受取地方公共団体助成金 0 0 0 0
民間助成金 0 0 0 0

受取負担金 0 0 0 0
受取負担金 0 0 0 0

雑収益 100,000 0 51,334 151,334
受取利息 0 0 18,334 18,334
雑収益 100,000 0 33,000 133,000

経常収益計 24,580,000 38,602,396 24,354,334 87,536,730
(2) 経常費用

事業費 42,662,944 38,602,396 0 81,265,340
給料手当 4,507,843 6,227,141 0 10,734,984
福利厚生費 658,422 3,176,214 0 3,834,636
旅費交通費 10,091,284 7,688,530 0 17,779,814
通信運搬費 387,404 47,482 0 434,886
消耗品費 644,950 489,101 0 1,134,051
印刷製本費 275,000 0 0 275,000
広告費 2,575,656 3,040,101 0 5,615,757
会議費 314,200 289,285 0 603,485
交際費 524,996 0 0 524,996
賃借料 1,734,479 3,278,149 0 5,012,628
保険料 82,280 95,370 0 177,650
諸謝金 204,000 1,965,080 0 2,169,080
支払手数料 64,900 32,890 0 97,790
租税公課 241,155 1,079,575 0 1,320,730
補助金 4,439,000 0 0 4,439,000
支払負担金 6,616,500 8,287,000 0 14,903,500
支払助成金 5,568,240 0 0 5,568,240
支払寄付金 20,000 0 20,000
委託費 3,706,718 2,906,478 0 6,613,196
雑費 5,917 0 0 5,917
備品 0 0 0 0

管理費 0 0 9,809,284 9,809,284
給料手当 0 0 2,753,238 2,753,238
福利厚生費 0 0 1,404,315 1,404,315
会議費 0 0 691,630 691,630
旅費交通費 0 0 127,167 127,167
通信運搬費 0 0 4,419 4,419
消耗品費 0 0 669,994 669,994
印刷製本費 0 0 186,340 186,340
光熱水料費 0 0 214,150 214,150
賃借料 0 0 1,617,076 1,617,076
役務費 0 0 1,443,979 1,443,979
諸謝金 0 0 100,000 100,000
支払手数料 0 0 15,895 15,895
租税公課 0 0 463,225 463,225
渉外費 0 0 0 0
支払負担金 0 0 0 0
雑費 0 0 77,856 77,856
備品 0 0 0 0
貸倒損失 0 0 40,000 40,000

経常費用計 42,662,944 38,602,396 9,809,284 91,074,624
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 18,082,944 0 14,545,050 △ 3,537,894
評価損益等計 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 18,082,944 0 14,545,050 △ 3,537,894

２．経常外増減の部(該当なし省略)
経常外収益（過年度修正損益） 0 0 6,800 6,800
当期一般正味財産増減額 △ 18,082,944 0 14,551,850 △ 3,531,094
一般正味財産期首残高 △ 127,926,298 0 159,131,896 31,205,598
一般正味財産期末残高 △ 146,009,242 0 173,683,746 27,674,504

Ⅱ  指定正味財産増減の部（該当なし省略）
Ⅲ  正味財産期末残高 △ 146,009,242 0 173,683,746 27,674,504

正味財産増減計算書内訳表
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで



一般社団法人秋田県観光連盟
（単位：円）

科　　　　目 予算額① 決算額② 差　異（①－②）
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

受取会費 24,264,000 24,303,000 △ 39,000
市町村受取会費 13,641,000 13,641,000 0
民間受取会費 9,925,000 9,950,000 △ 25,000
賛助会員受取会費 630,000 640,000 △ 10,000
個人受取会費 68,000 72,000 △ 4,000

事業収益 0 0 0
事業収入 0 0 0

受取補助金等 63,180,000 63,082,396 97,604
県補助金 24,480,000 24,480,000 0
受託収益 38,700,000 38,602,396 97,604
受取地方公共団体助成金 0 0 0
民間助成金 0 0 0

受取負担金 0 0 0
受取負担金 0 0 0

雑収益 152,000 151,334 666
受取利息 19,000 18,334 666
雑収益 133,000 133,000 0

経常収益計 87,596,000 87,536,730 59,270
(2) 経常費用

事業費 82,686,000 81,265,340 1,420,660
給料手当 9,677,000 10,734,984 △ 1,057,984
福利厚生費 3,201,000 3,834,636 △ 633,636
旅費交通費 17,886,000 17,779,814 106,186
通信運搬費 871,000 434,886 436,114
消耗品費 1,440,000 1,134,051 305,949
印刷製本費 0 275,000 △ 275,000
広告費 7,090,000 5,615,757 1,474,243
会議費 595,000 603,485 △ 8,485
光熱水料費 0 0 0
交際費 525,000 524,996 4
賃借料 5,050,000 5,012,628 37,372
保険料 179,000 177,650 1,350
諸謝金 2,174,000 2,169,080 4,920
支払手数料 139,000 97,790 41,210
租税公課 1,993,000 1,320,730 672,270
補助金 4,440,000 4,439,000 1,000
支払負担金 15,504,000 14,903,500 600,500
支払助成金 5,999,000 5,568,240 430,760
支払寄付金 20,000 20,000 0
委託費 5,893,000 6,613,196 △ 720,196
雑費 10,000 5,917 4,083
備品 0 0 0

管理費 12,341,000 9,809,284 2,531,716
給料手当 3,892,000 2,753,238 1,138,762
福利厚生費 1,985,000 1,404,315 580,685
会議費 728,000 691,630 36,370
旅費交通費 120,000 127,167 △ 7,167
通信運搬費 0 4,419 △ 4,419
消耗品費 821,000 669,994 151,006
印刷製本費 187,000 186,340 660
光熱水料費 215,000 214,150 850
賃借料 1,605,000 1,617,076 △ 12,076
役務費 1,535,000 1,443,979 91,021
諸謝金 100,000 100,000 0
支払手数料 20,000 15,895 4,105
租税公課 929,000 463,225 465,775
渉外費 80,000 0 80,000
支払負担金 0 0 0
雑費 84,000 77,856 6,144
備品 0 0 0
受託事業からの精算戻し入れ支出 0 0 0
貸倒損失 40,000 40,000 0

経常費用計 95,027,000 91,074,624 3,952,376
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 7,431,000 △ 3,537,894 △ 3,893,106
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 7,431,000 △ 3,537,894 △ 3,893,106

２．経常外増減の部(該当なし省略)
　　　　 当期経常外増減額 0 6,800 △ 6,800

当期一般正味財産増減額 △ 7,431,000 △ 3,531,094 △ 3,899,906
一般正味財産期首残高 31,205,598 31,205,598 0
一般正味財産期末残高 23,774,598 27,674,504 △ 3,899,906

Ⅱ  指定正味財産増減の部(該当なし省略）
Ⅲ  正味財産期末残高 23,774,598 27,674,504 △ 3,899,906

予算対比正味財産増減計算書
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで



（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)
預金 普通預金 28,552,901

  秋田銀行　一般口座 5,057,387
  秋田銀行　委託口座 16,269,390
  北都銀行 5,681,959
  郵便貯金 689,861
  仙台貯金事務ｾﾝﾀｰ 854,304

未収会費 50,000
未収金 2,483,337
前払金 0

31,086,238
0

31,086,238
(流動負債)

未払金 2,740,880
未払消費税 554,400
前受金 0
預り金 116,454

3,411,734
3,411,734

27,674,504    正味財産

  固定資産合計
    資産合計

  流動負債合計
    負債合計

  流動資産合計

財産目録
令和 7年 3月31日現在

一般社団法人秋田県観光連盟

貸借対照表科目


